Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput XXI. Continens Historiam Legationis A Synedrio Hierosolymitano Ad
Baptistam Missae, Johann. I.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

verò, ipse unigenitus filius explicatè, quantum hujus vitæ conditio ferre potest, enarravit. 3. Ostendit hæc sententia, ea, quæ Christus enarravit, vera, certa, rata, necessaria, utilia, efficacia, salutaria & sufficientia esse. Unigenitus enim filius, qui in sinu patris est, ipse enarravit nobis. Ut quid igitur hominum traditionibus circumferemur, relicto verbo Christi, quod excellentissima habet privilegia? Et Christus ipse hoc privilegium de doctrina sua sæpe allegat, ut Johan. 3. v. 11. Quod vidimus, testamur, Joh. 6. v. 46. Non quod quisquam viderit Patrem: sed qui à Deo est, is vidit Patrem, Matth. 11. v. 27. Nemo novit Patrem nisi filius, & cui filius voluerit revelare. Porro utrumque in hac sententia intelligi potest, & quod ab initio post lapsum, & toto tempore Veteris Testamenti unigenitus filius fuerit illa persona, quæ ex sinu æterni patris decretum de redemptione seu promissionem Evangelii protulit: & quod incarnatus planius & plenius mysterium illud enarravit. Præterea etiam commendat hæc sententia dignitatem & excellentiam Christi, præ reliquis Doctoribus quo ad personam. Moses enim servus fuit: & reliqui Prophætæ ministri. Christus verò est filius. Non sicut credentes adoptione fiunt filii Dei: Sed est (unigenitus filius:) hoc est, genitus peculiari modo, quo Pater unicum tantum illum filium, & non reliquos adoptivos filios genuit, ut esset connaturalis & substantialis Patri.

Addit autem Baptista, (Qui in sinu Patris est,) quo significat essentia & naturæ unitatem. In Deo enim nihil est, nisi essentia ipsius. Dicit autem ὁ ὢν εἰς κόλπον. Et usitata quidem apud Græcos interpretes est hæc Enallage, Genes. 21. v. 2. εἰς τὸ γῆρας, in senectute. Jud. 12. v. 6. quicumque inventus fuerit εἰς πόλεις, in civitatibus. 2. Paral. 6. v. 21. Si oraverit εἰς τόπον, in hoc loco. Ezech. 29. v. 6. habitantes εἰς ἀγροπτον, in Ægypto. Existimo tamen Baptistam ita voluisse loqui, ut aliquo modo exprimeret essentia unitatem, & distinctionem personarum. Sicut Evangelista ideo non dixit: verbum erat ἃ τῷ θεῷ, sed πρὸς θεόν. Ita hoc loco dicit, non ἐν κόλπῳ, sed εἰς κόλπον Patris. Quod, si verba hæc omnia accipiantur Baptistæ esse, manifestum inde erit, quomodo Baptista auditores suos ad personam & doctrinam Christi deduxerit & ablegarit. Manifestum etiam inde est, quomodo Baptista vocem Patris: Hic est filius meus, intellexerit, ac quomodo eam explicarit: quod bene notandum est. Nam ante manifestationem Christi, Baptista non tam dilucidè de divinitate Christi locutus est: sed ex voce paterna, quæ de cælo sonuit, hanc doctrinam didicit, quam diligenter etiam postea tradidit & declaravit.